
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 114 del 09/12/2021    

Repertorio Generale n. 1437  del 09/12/2021 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATT. N. 1/E/2021 ALL' AVV. FRANCESCA BONANNO PER 
L'ATTIVITÀ  SVOLTA NEL GIUDIZIO  TRA COMUNE  DI  TAORMINA E  SOCIETÀ 
RUSSO MOROSOLI S.R.L. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 
III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 114 del 09/12/2021   
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATT. N. 1/E/2021 ALL' AVV. FRANCESCA BONANNO PER 
L'ATTIVITÀ  SVOLTA  NEL  GIUDIZIO  TRA  COMUNE  DI  TAORMINA  E  SOCIETÀ 
RUSSO MOROSOLI S.R.L. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la deliberazione di G.M. n. 20 del 28/01/2020  con la  quale è stato 
autorizzato  il  Sindaco   a  resistere  nel  giudizio  promosso  innanzi  al  TAR 
Catania dalla società Russo Morosoli S.R.L.;

Vista la Determinazione Dirigenziale  n. 18 del 06/02/2020, con cui è stato 
conferito  incarico  di  difensore  per  il  Comune  di  Taormina  nel  giudizio 
promosso innanzi al TAR Catania dalla società Russo Morosoli S.R.L. all’Avv. 
Francesca Bonanno, C. F. BNNFNC81R55F158F, con studio legale in Messina, 
Via Tommaso Cannizzaro, n. 190 ed assunto  il relativo impegno di spesa 
per l’importo di €. 5.072,00 omnicomprensivi  imputato al n. 223/2020 alla 
Missione  1,  Programma  0111,   Titoli  1,  Macroaggregato  1.10,  Capitolo 
11005040608;

Vista la nota acquisita al prot. Gen. n. 10525 del 22/04/2021, con la quale 
l’Avv. Felice Calabrò, in considerazione della prematura dipartita dell’Avv. 
Francesca Bonanno, ha trasmesso,  in nome e per conto della signora Lucia 
D’Angelo  n.q.  di  erede  della  defunta,  la  fattura  n.  1/E/2021  relativa  al 
compenso  dovuto  all’Avv.  Bonanno  per  l’attività  svolta  in  esecuzione 
dell’incarico, definitivamente portato a termine dalla stessa e del quale non 
aveva ancora richiesto la corresponsione;

copia informatica per consultazione



Vista la Sentenza n. 189 del 12/02/2020 emessa dal TAR Catania nel giudizio 
tra Comune di Taormina e la società Russo Morosoli S.R.L.;

Vista  la  fattura  elettronica  n.  1/E/2021  del  17/05/2021  di  €.  5.072,00, 
trasmessa via pec ed acquisita al protocollo di questo Ente il 17/05/2021 al 
n. 12919 emessa per conto dell’ Avv.  Francesca Bonanno;

Accertato che il servizio è stato reso a regola d’arte;
 
Vista la regolarità della suddetta fattura;

Visto il CIG n. ZE52BEEC53;

Dato  atto  che  è  stata  acquisita,  e  si  allega  in  copia  alla  presente,  la 
dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010  in  merito  alla 
tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato. 
(vedi dichiarazione allegata);

Vista  la  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  con  cui  la  signora 
D’Angelo Lucia dichiara di essere l’unica avente diritto all’eredità della defunta 
Bonanno Francesca e che la stessa non ha lasciato disposizioni testamentarie;

Vista la Risoluzione n. 34 dell’ 11/03/2019 emessa dall’Agenzia delle Entrate a 
seguito di “Interpello ex art 11, comma 1, lettera a) legge 27/07/2000 n. 212 – 
Eredi del professionista”;

Visto il Regolamento comunale di contabilità 
Visto il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali; 
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto:

1. Di  liquidare  in  favore  dell’  avv.  Francesca  Bonanno,  C.  F. 
BNNFNC81R55F158F con studio legale in Messina, in Messina,  Via 
Tommaso  Cannizzaro,  n.  190,   la  somma  complessiva  di  €. 
5.072,00,   giusta fattura  elettronica  a  saldo  n.  1/E/2021  del 
17/05/2021  di  €.  5.072,00,  trasmessa  via  pec  ed  acquisita  al 
protocollo di questo Ente il  17/05/2021 al  n. 12919, emessa per 
l’attività  svolta  in  esecuzione  dell’incarico  di  cui  alla  citata 
Determinazione Dirigenziale  n. 18 del 06/02/2020;

2. Di  dare  atto  che  per  tale   somma   è  stato  assunto  con 
Determinazione  Dirigenziale   n.  18  del  06/02/2020  l’impegno 
contabile  imputato  al  n.  223/2020  alla  Missione  1,  Programma 
0111,  Titoli 1, Macroaggregato 1.10, Capitolo 11005040608;

3. Di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per 
l’emissione del mandato di pagamento per complessivi  € 5.072,00 
all’  Avv.  Francesca  Bonanno,  C.  F.  BNNFNC81R55F158F,  ed 

copia informatica per consultazione



accreditare  sul conto dell’erede D’Angelo Lucia i cui estremi sono 
indicati  nell’allegata  documentazione, previa  esecuzione  dei 
prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui 
all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

4. Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito 
all’albo pretorio per la pubblicazione nonché sul sito istituzionale 
del  Comune  di  Taormina  nella  sezione  “amministrazione 
trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 114 del 09/12/2021

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATT. N. 1/E/2021 ALL' AVV. FRANCESCA BONANNO PER 
L'ATTIVITÀ SVOLTA NEL GIUDIZIO TRA COMUNE DI TAORMINA E SOCIETÀ 
RUSSO MOROSOLI S.R.L 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui  
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 09/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


